
Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 23ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042000023

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 168005

Processo: 2018DL000019.
DISPENSA Nº 19/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 50373604000151.
Contratado : ICDER INDUSTRIA E COMERCIO DISCOS-E
REBOLOS LTDA. Objeto: Aquisição de Rebolos. Fundamento
Legal: LEI 8666/93,ART 91 §3º DA LEI13.303/2016. Vigência:
19/04/2018 a 30/12/2018. Valor Total: R$4.324,30. Fonte: 100000000
- 2018NE800193. Data de Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 19/04/2018) 168005-16501-2018NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 168005

Processo: 2018DL000019.
DISPENSA Nº 19/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 58168865000141.
Contratado : TECNOFAST COMERCIO E -REPRESENTACOES
LTDA. Objeto: Aquisição de Rebolos e Retificador. Fundamento
Legal: LEI 8666/93,ART 91 §3º DA LEI13.303/2016. Vigência:
19/04/2018 a 30/12/2018. Valor Total: R$8.749,22. Fonte: 100000000
- 2018NE800194. Data de Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 19/04/2018) 168005-16501-2018NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2018 - UASG 168005

Processo: 2018IN000017 . Objeto: Aquisição de Munições Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº
13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 04/04/2018. MAURO SANTOS
VILELA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 19/04/2018.
DELCIO MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$
16.800,00. CNPJ CONTRATADA : 57.494.031/0010-54
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS.

(SIDEC - 19/04/2018) 168005-16501-2018NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 168005

Processo: 2018PR000016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Material de Higiene e Limpeza Total de Itens Licitados: 00069.
Edital: 20/04/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel -
Itajubá/mg Imbel - ITAJUBA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 8 0 0 5 - 0 5 - 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/04/2018) 168005-16501-2018NE800003

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

EDITAL DE 19 DE ABRIL DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2016

A IMBEL / Fábrica de Juiz de Fora convoca o candidato
ANDRÉ LUIZ DE FREITAS SOUZA PARENTONI aprovado em 2º
lugar no Concurso Público 01/2016, inscrição 21930032264, para o
cargo de Técnico Industrial Especializado - Técnico em Metalurgia
(229-FJ) a comparecer no endereço Avenida Presidente Juscelino
Kubitschek, 7500 - Benfica - Juiz de Fora - MG em até 03 dias úteis
para oficializar sua contratação.

Informo que o não comparecimento do candidato será
considerado como desistência da vaga.

CLEVIS PEDRO CRUZ MELO
Chefe

EDITAL DE 18 DE ABRIL DE 2018
SELEÇÃO DE PESSOAL

Contratação por prazo determinado
(CLT, art. 443, §1º e § 2º, "a" e "b" e art. 445)

A INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL -
IMBEL, Empresa Pública Federal, vinculada ao Ministério da

Defesa por intermédio do Comando do Exército, torna público que
realizará Seleção de Pessoal para Contratação por Prazo
Determinado para a sua Filial localizada em Juiz de Fora / MG -

Fábrica de Juiz de Fora.
I - DA SELEÇÃO:
- a Seleção será realizada pela IMBEL - Filial Fábrica de

Juiz de Fora, situada na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek
nº 7500 - Benfica - Juiz de Fora - MG - CEP 36092-060.

II - DOS EMPREGOS PÚBLICOS A SEREM
SELECIONADOS:

- Técnico em Radiologia....................................... 01 vaga
- Salário Básico ............................................. R$ 1.373,83

III - DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO:
- a contratação se dará pelo prazo determinado de um ano,

podendo ser prorrogado por igual período por uma única vez.
IV - DA RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO

POR PRAZO DETERMINADO:
- fica, desde já, entendido que o Contrato será rescindido,

sem que assista ao Contratado, qualquer verba indenizatória,
inclusive a multa compensatória de 40% do FGTS, quando
ocorrerem as seguintes situações:

a) pelo término do prazo contratual;
b) pela iniciativa do contratado;
c) pela homologação de concurso público e consequente

convocação e contratação de concursados, para as vagas ocupadas
pelos contratados;

d) a qualquer tempo, antes do prazo determinado, em
razão de retração do mercado, acarretando rescisão de contratos
vigentes e a consequente perda de receita;

e) pelo retorno de empregado aposentado por invalidez ao
trabalho, quando o contratado estiver preenchendo vaga de
empregado aposentado por invalidez o qual retorne ao serviço;

f) quando o candidato não exercer suas atividades
conforme o previsto no Plano de Empregos, Carreiras e Salários
da IMBEL e Código de Ética da IMBEL; e

g) o contrato que venha a incorrer em infrações que
ensejam a aplicação das penalidades tratada nos incisos II e III
dos Art.11 ou 12, da Resolução CNEN nº 144, de 20 Mar 2013
- Norma CNEN NN 7.02.

V- CARGA HORÁRIA E JORNADA DE TRABALHO:
Carga horária: 24:00 horas semanais, de segunda a sexta-

feira.
VI - REQUISITOS BÁSICOS:
- possuir nacionalidade brasileira ou ser naturalizado;
- na data da contratação ter idade igual ou superior a 18

anos;
- no caso de candidato do sexo masculino, estar em dia

com o serviço militar, na data da contratação;
- estar quite com a Justiça Eleitoral na data da

contratação;
- estar apto no exame médico pré-admissional, pelo

Médico do Trabalho da IMBEL;
- possuir idoneidade moral, comprovada pela inexistência

de antecedentes criminais, atestada por certidões negativas. Não
possuir, contra si, sentença criminal condenatória que impeça o
exercício das atividades inerentes ao emprego/função; e

- não acumular remuneração de outro cargo público e não
receber proventos de aposentadoria ou invalidez, conforme teor do
artigo 37, incisos XVI, XVII e parágrafo 10 da Constituição
Federal, com a redação da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de
dezembro de 1998.

VII - REQUISITOS ESPECÍFICOS:
- possuir nível médio completo;
- possuir curso técnico em Radiologia Industrial;
- possuir registro ativo na CNEN como Operador de

Radiografia Industrial I ou II com validade restante de, no
mínimo, 02 (dois) anos ou apresente tempo de serviço na área que
o habilite a renovação da qualificação junto à CNEN;

- possuir Registro no Conselho de Classe;
- experiência comprovada em Radiografia Industrial e

deter conhecimentos específicos de proteção radiológica;
- possuir tempo de experiência mínima de 06 (seis) meses

como técnico em radiologia; e
- histórico de dose individual de todas as empresas que

trabalhou anteriormente.
VIII - DAS INSCRIÇÕES:
- serão realizadas somente por meio de envio de

curriculum vitae, ao e-mail: "curriculos.fjf@imbel.gov.br",
gratuitamente, no período de 20 de Abr a 04 de Maio de 2018.

IX - DA MODALIDADE DE SELEÇÃO:
- em uma primeira fase, por meio de análise dos

currículos enviados, para a Comissão de Seleção nomeada; e
- em uma segunda fase, por meio de apresentação da

documentação exigida nos requisitos específicos e entrevista a ser
realizada por Comissão de Seleção nomeada para tal fim, com
foco nos conhecimentos e práticas de operação com aparelho
gerador de raio-x, com monitores e medidores de radiação e
controle de proteção radiológica.

X - DA CONTRATAÇÃO:
- os candidatos aprovados nas duas fases da seleção e no

exame médico admissional, que satisfizerem os requisitos
constantes nos itens VI e VII do presente Edital, serão
encaminhados à Divisão de Recursos Humanos da IMBEL - Filial
Fábrica de Juiz de Fora, para contratação; e

- após a assinatura do Contrato por prazo determinado, o
empregado será encaminhado à Seção de Segurança e Medicina do
Trabalho da IMBEL filial FJF visando a sua integração, uma vez
que as atividades serão desenvolvidas na área periculosa da
Fábrica.

ÁLVARO ROBERTO CRUZ FERREIRA LIMA
Respondendo pelo Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 168006

Processo: 2018/00010/168006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ventiladores
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/04/2018 de 08h00 às 11h00 e
de 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Presid. Jusc.kubitschek, 7500 -
Benfica - Juiz de Fora, Mg JUIZ DE FORA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168006-05-3-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 20/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO MOREIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/04/2018) 168006-16501-2018NE800026

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 168004

Processo: 077/IMBEL/FPV/18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para o fornecimento de combustíveis, de forma parcelada, em
posto de abastecimento próprio, com vistas às necessidades de
abastecimento de combustíveis nos veículos e equipamentos da Fábrica
Presidente Vargas. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 20/04/2018 de
08h00 às 12h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira PIQUETE
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-05-16-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 19/04/2018) 168004-16501-2018NE800041

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

Foram vencedores da ata de pregão 04/2018 os fornecedores:
GREEN TEX QUIMICA LTDA de CNPJ: 04.973.218/0001-83 e
BRLINETECH LTDA EPP de CNPJ: 44.521.052/0001-89. O valor total
da ata é de R$ 64.729,20.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 19/04/2018) 168004-16501-2018NE800041

UNIDADE SEDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 168003

Processo: 000090/2018-IMBEL.
DISPENSA Nº 17/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 01516595000103.
Contratado : AERO NUTRICAO E EVENTOS LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços de Buffet em apoio ao Estante da IMBEL na
LAAD SECURITY - Feira Internacional de Segurança Pública e
Corporativa - LAAD 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
04/04/2018 a 03/06/2018. Valor Total: R$9.945,00. Fonte: 280000000 -
2018NE800049. Data de Assinatura: 04/04/2018.

(SICON - 19/04/2018) 168003-16501-2018NE800020

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Escola Superior de Guerra/RJ, por intermédio do Pregoeiro
designado, torna público o resultado do Pregão nº 06/2018, para
aquisição de gêneros alimentícios, mediante Pregão Eletrônico, sendo
os itens 12,30,41,50,58,61,88 e 89 adjudicados para a empresa
PREMIAR COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES
LTDA, CNPJ: 00.771.306/0001-41, total do fornecedor: R$ 208.507,08,
os itens 40, 65 e 66 adjudicados para a empresa WIMAGI COMÉRCIO
E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ: 02.726.452/0001-80, total do
fornecedor: R$ 23.551,50, os itens 3, 10, 13, 36, e 73 adjudicados para
a empresa PROSADI COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.007.267/0001-
24, total do fornecedor: R$ 39.855,80, os itens 22, 33, 37, 38 e 77
adjudicados para a empresa RIOMAR 2001 DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ: 05.057.706/0001-
03, total do fornecedor: R$ 29.273,12, os itens 8, 45, 53, 54, 55, 56 e 63
adjudicados para a empresa E.F.3 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,
total do fornecedor: R$ 147.928,60, os itens 87 e 93 adjudicados para a
empresa BOELHE PESCADOS COMERCIAL LTDA-ME, total do
fornecedor: R$ 53.562,50, os itens 75, 78, 79, 80, 81, 84, 85 e 86
adjudicados para a empresa LS COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E
COMESTÍVEIS LTDA-ME, CNPJ: 10.636.608/0001-60, total do
fornecedor: R$175.538,70, os itens 4, 20, 21, 34, 60, 62 e 76
adjudicados para a empresa: COMALTA COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ: 10.787.920/000155, total do
fornecedor: R$ 61.337,88, o item 31 adjudicado para a empresa:
MANA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ:
10.851.944/0001-26, total do fornecedor: R$ 20.634,60, os itens 9, 19,
72, 74, e 92 adjudicados para a empresa: FRESH FOOD COMERCIO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP, CNPJ: 14.263.869/0001-
33, total do fornecedor: R$ 45.529,90, o item 83 adjudicado para a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-20T01:29:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




